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Tabiatta ortaya çıkan bütün meselelerin ancak insanlar tarafın

dan çözümlenebileceği anlaşıldı,ktan itibaren, çeşit çeşit medeniyet
lerin kurucusu olan topluluklar kendi kaabiliyetli ferHerini daha mü
tekômil hale getirmek için önce belir-li alanlarda üst eğitim müesse
seleri teşekkül ettirmiş, husOsiyle, geçen asırdan beri de her sahada
yüksek öğrenim ve eğitim kuruluşları ortaya çıkarmışlardır,

Cemiyetıerin üstünlüğü bu suretle eğitim müesseselerinin yapı

sına paralel durum almış, milletler arasındaki rekaabet ewelemirde
kültür noktasında oda-klaşmış, 'böylece ekonominin alt yapı ögesi ol
duğu, toplumdaki diğer bütün ögelerin ondan çliktığı veya ona göre
şekillendiği yolundaki iddianın mesnedi ortadan kalkmış, bir cemiyet
te ekonomik bağımsızlık isteyen aydınların bu fedakarlığın devletten
ve vatandaştan gelmesini arzu etmeleri ne kadar haklıysa, farzımu

h-al, böyle bir haı gerçekleştiğinde, kendilerinin ilk, orta ve yüksek
öğrenim ve üstü bilgilerine dayanak olan kayna'klardan uzaklaşma

dan, bilerek veya bılmeyerek, yüksek kültür st:lviyesine sôhip "ilerle
miş" denen ülkelerin tesirinden sıyrıımamaian o derece haksız bir
durum meydana getirecektir. Kısacası, kültürel baskı ekonomi~ bas
kıdan daha ağır görülmektedir ve bir memleketin ilk temel ağırlığı

kültür bağımsızlığına vermesi, kendi "öz kaynaklarından" 'kaynakla
nan bir "milli" yapı meydana getirmesi ıazımdır. Aksj halde, eskinin
iktisadi sömürgeciliğinin kalıp değiştirerek kültür sömürgeciliği şek

Iind-e devam etmesine göz yumulmuş ve ilelebed "uydu" bir toplum
hüviyeti irtikôb edilmiş olaoaktır,

Dünün problem çözme yolunda hizmetler beklenen yüksek öğre

tim müesseseleri, özellikle iktisôden ,kalkınma yolunda olan ülkeler
de bu sefer kendileri birer problem olmakta, hem kendileri dışında

bir "el" vasıtasiyle yenileştirilmeyi kabullenmedikleri gibi. hem de
bizzat kendi içlerinden ısıah edilme imkanına sahip bu/unmamakta.
ve meseıa Türkiye için- Üniversiteler tam 10 yıldır bir kaosun zeminini
teşkil etmektedirler.- Yine dünün ekonomik ve idarı mekanizmalarını

kontrol altında tutan dev devletleri, mahallinde büyük Ölçüde aksü-
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En önemli meselelerden biri öğretim elemanlarının yetiştirilme,

geliştirilme. teşvik edilmeleridir. Kanundaki "tam gün" çalışma esôsı

eksik kolon bir uygulamadır. Özellikle tıb dalında bunun aksine dav
ranıldığı malum olduğu gibi. saba'htan akşama kadar dairede oturup
hiç çalışmamak da mümkündür." Tam gün esôsı ıüzumlu. fakat başka

kollardon desteklenmediği müddetçe fuzOlldir. Bir başka teşvik edici
kollar neler olobilir

Bazılarını hemen sıralamak mümkün:

Bilhassa bölge üniversiteleri için geçerli olon 'Üniversite - TRT
işbirliği, belli gün ve ,saatlerde yapılacak konuşmalar', herkese sıra

gelebileceği ihtimali karşısında, öğretim elemanlarını yenilik bulma
ya. araştırma, inceleme yapmaya sevkedecektir. Ceşitli açık oturum.
konferans, sempozyumlar da aynı hedefe erdirebilir.

Akademisyenlerin tatbikatı öğrenmeleri, çalışanlarla açık irtibat
kurmaları behemahal temin edilmelidir. Bugün bütün üniversIteleri
mizin en büyük derdi, talebeyi hayôta tam hazırlamadığı, kitabı bilgi
ler verdiği, herkesin aslında mesleğini çalışma esnasında öğrendiği

merkezindedir, Meseıa mülki idör'e amirliğinin temel kaynağı olan
SBF de bile aynı Itiraz geçerlidir. Bu Itibarıo öğretim üye ve yardım

cılarının kendi sôhatariyle ilgili resmi ve özel çeşitli kuruluşlarla irtl
bat sağlayıcı tedbirler olınmalı. meseıa üniv~rsite elemanlorı kendi
sahalarındaki devlet dôirelerinde gözlemci, veya tôyini çıkmış kişiler

yerine müdür vekili, şef veki1i, gibi pozisyonlan·geçici bir süre için
işgaal etmeli: vergi hukukcusu Maliye dairelerinde, ziraatci muhtelif
ziraat dairelerinde. kamu yönetIcisi genel müdürlük, kaymakamlık,

yahut vali muavinliklerinde bir müddet çalışmolıdır. Aynı zamanda, iş

hayatında başarılı olmuş 'kişiler veya ,kamu görevlileri üniversiteye
birer tatbIkötcl olarok gelip talebeye tecrübe ve bilgilerini nakletme
Ildirler. Ancak, iŞ 'hayatiyle irtibat kurma hususunun tek mahzOru, fi
kir ve emeğin tamömen onların emrine atılması tehlikesidir. Kanani
müeyyidelerle bunun önüne geçilebildiği; eğitim, yayın ve araştırma

faaliyetleri bugünkünden daha iyi yürüdüğü müddetce faydası çoktur,
mükemmel bir teşvik unsurudur.

Öğretim üyelerine 5-6 yılda verilecek maaşiı bir senelik izin, so
nunda ciddi araştırma istendiği takdirde, geçerli bir yenilenme ve ba
şarılı bir hizmet vasıtası olabilecektir.

Ayrıca. üniversitelere bağlı fakat başka yörelerde açılocuk "Araş

tırma Merkezleri"yle öğretim üye ve yardımcılerının ilmı faoliyetleri
geniş ölçüde geliştirilebilir.
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Üniversiter müesseselerin uygulamaya dönük calışma düzeni
aşağıdaki sistemle desteklendiği ta'kdirde daha do başarılı olabilir:

KıtaAvrupası zihniyetine sahip Türkiye'de "iş emniyeti" ve "iş

güvenine" verilen değer büyüktür. Bu ıtibarla "daha çok kazanç" fel
setesinin hakim olduğu ABD ndeki "Mukaavele" (kontront) sistemi
nin aksine, bizde, sonunda emekli olmak, rahat etmek düşüncesiyle,

aevlet kademelerine girişten itibaren bir atalet belirmekte, bu mah
zur özeJlikle üniversitelerde 'kendini daha çok göstermektedir. Her
kesin aybaşında oldığı maaş belli olduğunda. 'kanunda gösterilen ağır

suçlardan biri işlenmedikçe, değişen birşey olmayaçaktır. Bugün en
büyük teşvik vasıtası olan "maaş" tesirli şekilde kullanılmamakto.
. suyu dolduranın ,do, testiyi kıranın d'a bir olduğu" nizam içinde işgö

renler arası müsbet rekaabet ortayo çıkamamaktadır. Aslında ücretin
bir teşvik unsuru olarak üniversitelerde ,kullanılması pek mümkündür.
"Mukaavele" usulünün uygulanması temel düzende çok büyük deği

şiklikler meydana getirebilir, ancak bu Türk ontalitesine uygun de
ğildir. Sistemin daha yumuşatılmış şekli şöyle olabilir:

Oniversite öğretim üye ve yordımcılarının aldığı maaş ya gaayet
düşük, veya en azından. hiçbir derece yükseltilmesi, yon öneme ilô
vesi yapılmaksızın, normal memur maaşına paralel tutulur. Ancak üs
tün hizmet gösteren, araştırma yapan, sıtaj, seminer, ders verme ko
nularında gayret gösteren, bôhusus, yayın faaliyetlerini lôyıkıyle yü
rütenl€re, herbir işin ·kolite ve miktar Itibariyle önceden puan ve üc
ret değerlendirmesi yapllmO'k şartiyle, "verimlili·k pirimleri" ödenir.
Böylece çalışanın do calışmayanın da aybaşında aynı maaşı alması

yerine, gerçekten calışan, eser meydana koyan, bunların ciddiliği ve
kalitesi kesin ve objektif usullerle tasdik edilen kişiler emeklerinin
karşılık/orını almış olacaklardır. Bu arada her bölüm, 'kürsü yahut ki
şinin asgarı iş yükü belirlenmeli, ödenen asgarı maaş bunun için ve
rilmeli, anook bunun ötesine geceniere pirim ödenmelidir, Böylece
herkes çalıştığı nisbette ücret elde etmiş. adaletsizlik ve atôlet bü
yük ölçüde önlenmiş olaca,ktır.

Yukarda bahsi geçen "Araştırma Merkezleri" iCin salt "mukaa
vere" sistemini uygulamak mümkündür. Bunun özellikle Doğu Ana
dçlu'da gerçekleştirilmesi behemaıhôl gerekmektedir.

ÖGRENCilERiN SERBEST ZAMANLARıNı DEGERlENDiRME
YÖNÜNDEN
Özellikle memleketlerinin dışındaki şehirlerde yurt sistemi icin

de vatıll olarak okuyan dinami·k ve enerjik beden ve ruh yapısına sô
hip öğrencilerin umumiyetle iki tür faaliyetleri vardır, (fiilen mesleki
bir işde çalışmanın dışında) : Dersle ifgili faaliyetler,

Serbest zaman faaliyetleri.
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Talebenin bu her iki faaliyet Yönünden doyuru~mQsı ıazfmdır.

Bir yandan ders saatleri içinde' aktüeL, zengin, geniş muhteva'lı

ders ve metodlarla ünsiyet peyda eden, ceşitli küçük 'kapsamlı amş

tı~ma ve pratik çalışmalar yapmaya teşvik edilen. laboratuvarda ve
ya derste aktif olarak meselelerin tartışılmasına katılan, bunların ha
ricinde ders hazırlıkımı ile meşgulolan talebe, öbwr yandan bütün
akademik çalışmalarının dışında kalan vakitlerini spor, seyahat, kül
türel meşgOliyetler gibi işlerle doldurabilmeli ve bu dolduruş tama
men teşkilatiı şekilde yürütülmelidir. Gerek rektörlük ve fakültelerin
teşebbüsleriyle, gerekse talebe ve öğretim üye veya yardımcılarının

kurduğu dernekler vasltasiyle sık sık seminer, -konferans, açıkoturum,
sempozyum, vs. terUb edilerek ziıhinler canlı ve oaltşır"'vaziyette tutul
mal~dır. Boş zaman fazlalığı 'kişileri bir "arayış" içine Itecek, kendi
kendilerine iyiye, güzele, doğruya ulaşma ihtimôlleri zayıf bulunanlar
belli ideolojilerin körükörüne savunucusu, birkac ,kişinin söylediği söz
lerin sadece "tekrarcısı" olncaklordır.

Talebenin günlük hayattan kopukluğu daha öğrenim yıllarından

başlamakta, mezuniyetlerinden itibaı:en girdikleri işlere intibakta güç
lük çektikleri gibi, karşılaştıkları insanların, mektebde idealize edil
miş olmanın tersine, herhangi bir cemiyet normuna uymadan hare
ket etmeleri karşısında, eoğu zaman ,hüsrana uğramakta, bu süretle,
e-ğitim devresinde olsun, çalışma hayOtına atıldıktan sonra olsun,
memleketi bir "gayrımemnunlarordusu" istila etmiş havası doğmak

tadır.

Daha okul sırasında okutulan kitablm yanında hayatın her türlü
gerçeğinIn önlerine serilmesi öncelikle hayattan ve halktan kopuk
olmayan öğreticilere ihtiyaç gösterir. Bir temel sistem olan ietimôi,
iktisadi, idari, vb. gibi yaşayış nizamını bÜ'tünüyle ve bir anda değiş

tirmek isteyen radika~1 zi'hniyetin varlığı; bu zih-in yapısından sadır

olan "düzen değişikliği" fikri, ülkenin her olanda bir kavramlar ve
görüşler, duyuşler kmgaşosına düşmesinden başka neticeye yol aç
mayacağı gibi. bu değişi'kliği arza edip de hemen gereekleştiğini gö
remeyen kişilerin, başarısızlığa uğramaktan mütevellit, daha müteca
viz duruma gelen insanların ruhuna bürünmeleri kaçınılmaz olacak,
böylece bU' ruh buhrônı cemiyetin diğer fert ve guruplarına da pey
derpey sirayet ederek, daha iyi o~unması yolunda başlatılmış iyi ni
yetli bir tedbir ve teklif (tedbirler ve teklifler) dolayısiyle, nihôyet di
ğ'er dominant dış kültür normlarının da baskısiyle "'hasta cemiyet"
haline gelinecektir.

Önce aile müessesesinin dejenere olması, gençliğin Batı'dan

mülhem bir "ekonomik bağımsızlık" histerıisi, dolayısiyle başıbuyruk-
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luk, husasiyle yüksek öğrenim devresindeki dilecJen kopuk yurt ha·
yatı sırosmda genişlemekte, devletin "tatlı-sert" denen· ilmi-idarf di·
splin tedbirlerini alomamasının yerini aşırı fikir normlarının gece-rıi1i
ğini savunan teşkiıatların sert diSipli,ni doldurmakta, yüksek öğrenim

gençliği böylece "ne yapacağını bilmez durumdan", "ne yaptırmak

istediğini bilenlerin" "ağına" düşmektedir. O halde devletjn (üniver
~itenjn) -ihtiya.c duyulan ,her türlü teşkiıatı bizzat kendisinin kurması

ve tesbit edilen ve değişmeyen "millı ideoloji" ne ise onun istikame
tinde talebeyi kanalize etmesi en isaabetli yol olocaktır.

NETicE

Bir müesseseyi ısıaha tôbi tutarken, demokratik anlayışın kacı

nılmaz fcabı olarak, ilgili her kişi veya gurubun görüşü alınmalı, ce
şitli istişôrelerden sonra kesin karar en üst kademede verilmelidir.
Meselô Atatürk Üniversitesi işıetme Fakültesi kurulduğu 19ô9 y~ılın

dan beri geçen dokuz s_enede altı öğrenci imtihan yönetmeliği değiş~

tirmiştir. Böyle huküki alandaki değişiklikler umumiyetle iki sebebe
dayanmakta: ya cemiyetin hızlı ictlmar değişimi mevzuatın da değiş

tirilmesini amir olmaikta, yahut da, kanun, tüzük, yönetmelik yapma
mevkiinde olanl;ar osıl ihtiyaC sôhibi olan zümrelerin görüşlerini al
mayıp, normalolarak kendi sınırlı bilgi ve teşhisierinden istifaade et
mektedirler. Halbuki, yukardaki misal yönünden, fakülte kurulları bir
yandan mezun öğrencilerin görüşlerini olsalar, öbür yandan, özel ve
resmI, iş aleminın rhtiyaclarını bizzat kendi' ağ,ızlarından tesbit edip
hangi bilgi ve vasıflara sa,hip eleman istediklerini öğrenseler:, diğer

taraftan, benzer ic ve dış öğretim müesseselerinin yönetmelik ve uy
gulamalarını alıp mukaayesede bulunsalardı, daha gecerli düzenleme
yapmış olurlordl. Bu noktada iş ikinci bir tezatla karşılaşmakta, dôi
mô kolayo 'kacma f-emôyülündeki talebe kütlesi yönetmeliğin hazır

lanma safhasında asıl baskı gurubunu teşkil etmektedir. Nitekim adı

gecen fakültenin 1975 değişikliğinde bu gurubun tesiri hayli fazıla 0'1
muştur.

Huıôsa. geniş muhtariyete sôhip olan Yüks8'k Öğrenim Müesse
seleri ic ve dış otokontrole tabi olmalı, kantiteden cokkaliteye ehem
miyet vermeli, ve bilhassa pıanlı \Le disip·linli şekilde ve "benim ma
Iıı:n", "benim işim" zihniyetine sôhip kişileri calıştırmalı, bu tür kişi

lerin yetişmesini sa,gl'amalıdırlar.

Bir kere vasıflı eleman yetiştikten sonra zaten her meseleye cö
züm bulmak 'kolaylaşaoak, ancak her cözüm yenı düğümlerin mey
jana cıkmasını engellemeyecektir: haddizôtında önemli olan da prob
lemlerin Cokluğundan ziyôde onıon cözme imkôn ve kaynaklarının

bulunup bulunmaması değil midir? ..
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